**Univerzita Karlova v Praze**

**Právnická fakulta**

**Tomáš Proschek**

**PRÁVNÍ ZÁKLAD A AKTUÁLNÍ ČINNOST
MEZINÁRODNÍHO TRESTNÍHO SOUDU**

**Diplomová práce**

**Vedoucí diplomové práce: Prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc.**

**Katedra: Mezinárodního práva**

**Datum vypracování práce: Březen 2010**

„Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.“

V Praze dne 29. března 2010

---

Tomáš Proschek

## **Poděkování**

Děkuji tímto panu prof. JUDr. Pavlu Šturmovi, DrSc. za jeho cenné rady a připomínky, kterými přispěl k vypracování mé diplomové práce.

# Obsah

Úvod..... 3
1. Myšlenka vzniku mezinárodního trestního soudu ..... 5
1.1 Versailleská smlouva a meziválečné období ..... 5
1.2 Mezinárodní vojenské tribunály v Norimberku a Tokiu ..... 6
1.3 Vývoj v období tzv. studené války ..... 7
1.4 Ad hoc trestní tribunály pro bývalou Jugoslávii a pro Rwandu ..... 7
1.5 Negociace Statutu Mezinárodního trestního soudu ..... 9
1.6 Mezinárodní diplomatická konference v Římě..... 10
1.7 Vstup Statutu v platnost..... 11
2. Statut Mezinárodního trestního soudu – hmotněprávní aspekty..... 12
2.1 Příslušnost soudu <i>ratione materiae</i> ..... 12
2.1.1 Genocida (čl. 6 Statutu) ..... 12
2.1.2 Zločiny proti lidskosti (čl. 7 Statutu)..... 16
2.1.3 Válečné zločiny (čl. 8 Statutu)..... 22
2.1.3.1 Válečné zločiny v rámci mezinárodních ozbrojených konfliktů - čl. 8 odst. 2 písm. a), b) Statutu ..... 23
2.1.3.2 Válečné zločiny v rámci ozbrojených konfliktů jiné než mezinárodní povahy – čl. 8 odst. 2 písm. c) až f) a odst. 3 Statutu. .... 32
2.1.4 Zločin agrese..... 35
2.2 Příslušnost Soudu <i>ratione temporis</i> ..... 38
2.3 Příslušnost Soudu <i>ratione personae</i> ..... 39
2.4 Předpoklady pro výkon jurisdikce (čl. 12)..... 40
2.5 Spouštěcí mechanismus Soudu (čl. 13) ..... 41
2.5.1 Oznámení o situaci podané smluvní stranou (čl. 14)..... 41
2.5.2 Oznámení o situaci podané Radou bezpečnosti..... 42
2.5.3 Zahájení vyšetřování žalobcem z vlastní iniciativy (čl. 15) ..... 43
2.6 Princip komplementarity..... 44
2.7 Obecné zásady trestního práva ve Statutu ..... 46
2.7.1 Zásada <i>nullum crimen sine lege</i> (čl. 22) ..... 46
2.7.2 Zásada <i>nulla poena sine lege</i> (čl. 23)..... 47
2.7.3 Zákaz zpětné účinnosti <i>ratione personae</i> (čl. 24)..... 47
2.7.4 Zásada individuální trestní odpovědnosti (čl. 25)..... 47
2.7.5 Vyloučení jurisdikce nad osobami mladšími osmnácti let ..... 50

2.7.6 Zákaz zohledňování veřejné funkce ..... 50
2.7.7 Odpovědnost velitelů a jiných nadřízených (čl. 28) ..... 51
2.7.8 Zásada nepromlčitelnosti zločinů spadajících do jurisdikce Soudu ..... 53
2.7.9 Subjektivní stránka zločinu (čl. 30) ..... 53
2.7.10 Okolnosti vylučující trestní odpovědnost (čl. 31)..... 54
2.7.11 Skutkový nebo právní omyl (čl. 32) ..... 56
2.7.12 Rozkazy nadřízeného a právní povinnosti (čl. 33) ..... 57
2.7.13 Jiné principy trestního práva obsažené ve Statutu ..... 58
3. Situace předané Mezinárodnímu trestnímu soudu..... 59
3.1 Demokratická republika Kongo..... 59
3.1.1 Případ Thomas Lubanga Dyilo ..... 59
3.1.2 Případ Germain Katanga a Mathieu Ngudjolo Chui..... 61
3.1.3 Případ Bosco Ntaganda..... 62
3.2 Uganda ..... 63
3.2.1 Případ Joseph Kony, Vincent Otti, Okot Odhiambo a Dominic Ongwen ..... 63
3.3 Středoafriická republika..... 64
3.3.1 Případ Jean-Pierre Bemba Gombo..... 65
3.4 Súdán (Dárfúr) ..... 65
3.4.1 Případ Ahmad Muhammad Harun („Ahmad Harun“) a Ali Muhammad Ali Abd-Al-Rahman („Ali Kushayb“) ..... 66
3.4.2 Případ Omar Hassan Ahmad Al Bashir ..... 67
Závěr ..... 69
Resumé..... 71
Seznam zkratk ..... 73
Seznam použité literatury ..... 74

## Úvod

V průběhu dvacátého století bylo lidstvo svědkem stovek konfliktů ať už vnitrostátní či mezinárodní povahy, které si vyžádaly miliony obětí. V rámci mnoha z těchto konfliktů docházelo k páchání činů, jež svojí povahou a svým rozsahem překračovaly hranice států. Často šlo o činy páchané v souladu s vládní politikou konkrétního státu, popř. přímo na rozkaz vedoucích činitelů. Tyto osoby z důvodu jejich postavení nebylo možno stíhat před řádným soudem.

Již po skončení první světové války se vítězné mocnosti neúspěšně pokusily postavit před soud jednoho z jejich iniciátorů, německého císaře Viléma II. Zde se poprvé ukázala slabina v podobě nedostatečně rozvinutých norem v oblasti mezinárodního práva trestního. Individuální trestní odpovědnost našla své místo v mezinárodním právu až po skončení druhé světové války, a to během tzv. norimberského procesu vedeného proti vůdčím představitelům nacistického Německa. Právě Norimberský tribunál znamenal zásadní milník ve vývoji mezinárodního práva trestního.

V období následujících padesáti let nedošlo v oblasti mezinárodního trestního soudnictví i přes některé snahy téměř k žádnému pokroku. Důvody byly především politické. Bipolární rozdělení světa nevytvářelo vhodné podmínky pro rozvoj mezinárodního trestního soudnictví ani mezinárodního práva trestního vůbec. Teprve koncem osmdesátých a počátkem devadesátých let se s postupným pádem komunistických diktatur vytváří příznivější atmosféra pro jednání i na půdě Organizace spojených národů. Důležitým impulsem pro další vývoj se staly krvavé lokální konflikty vypuknuvší na území bývalé Jugoslávie a později Rwandy, na něž reagovala Rada bezpečnosti Organizace spojených národů zřízením mezinárodních trestních tribunálů k vyšetření a potrestání zločinů zde spáchaných.

V důsledku zřízení ad hoc trestních tribunálů se do popředí zájmu opět dostala myšlenka vzniku stálého mezinárodního trestního soudu. Původní myšlenka se postupně měnila v realitu. Nejprve došlo v roce 1998 k přijetí Statutu Mezinárodního trestního soudu na konferenci v Římě a 1. července 2002 pak tento Statut vstoupil v platnost. Byla tak završena dlouholetá snaha o skoncování s beztrestností pachatelů zločinů, jež se týkají celého mezinárodního společenství.

Cílem předkládané práce je podat ucelený výklad o vývoji, jež předcházel samotnému vzniku Mezinárodního trestního soudu, přičemž se jedná pouze o nastínění nejdůležitějších milníků v tomto vývoji. Dále se autor věnuje samotnému Statutu Mezinárodního trestního soudu, přičemž důraz je kladen především na části 2. a 3. Statutu, tj. jurisdikce Mezinárodního trestního soudu a obecné zásady trestního práva ve Statutu. Tuto část lze považovat za jádro celé práce. V závěrečné části je pak uveden přehled činnosti Soudu, konkrétně jednotlivé situace předané Mezinárodnímu trestnímu soudu a jednotlivé případy v současné době Mezinárodním trestním soudem řešené.

Tato práce je dokončena k 29. březnu 2010.

# 1. Myšlenka vzniku mezinárodního trestního soudu

## *1.1 Versailleská smlouva a meziválečné období*


[…]

in absentia, mohla by případná neochota států vydat Soudu pachatele zločinů podle mezinárodního práva paralyzovat jeho činnost a bránit plnění jeho funkcí. Výše uvedené se nejeví jako problém u situací, jež Soudu předaly teritoriálně či personálně kompetentní státy, smluvní strany Statutu (Demokratická republika Kongo, Uganda, Středoafriká republika). Tyto státy předáním situace Soudu vyjádřily ochotu a vůli s ním

spolupracovat. Problém může nastat v okamžiku, kdy situaci předává Rada bezpečnosti, což se naplno projevilo v případě Dárfúru (Súdán).

Ve své činnosti se Mezinárodní trestní soud bude muset vypořádat také s řadou interpretačních obtížností, jak ukázal případ Thomas Lubanga Dyilo v souvislosti jednak s důkazními prostředky, jednak se vzájemným vztahem mezi projednáním a přípravným senátem. Přesto však Statut nabízí ve srovnání se statuty ad hoc trestních tribunálů pro bývalou Jugoslávii a Rwandu mnohem užší interpretační prostor pro soudce, především v oblasti definic jednotlivých skutkových podstat zločinů spadajících do jurisdikce Soudu.

Mezinárodní trestní soud, i přes neutrální až negativní postoj některých velmocí (USA, Rusko, Čína), představuje v současné době fungující instituci, jež si pozvolna nachází místo v oblasti mezinárodního práva. Teprve samotná praxe Soudu postupně odkrývá problémy, jež Soud bude muset i ve spolupráci se státy vyřešit, aby v souladu s Preambulí Statutu splnil jednu ze svých hlavních funkcí, tj. skoncovat s beztrestností pachatelů nejzávažnějších zločinů, a tak přispět k prevenci takových zločinů a zajistit trvalou úctu k mezinárodní spravedlnosti a k jejímu výkonu.

## Resumé

Der Internationale Strafgerichtshof stellt heute eine ständige und funktionelle Institution im Gebiet der internationalen Gerichtsbarkeit dar, die die schwersten Verbrechen, welche die internationale Gemeinschaft als Ganzes berühren (d.h. Völkermord, Verbrechen gegen Menschlichkeit, Kriegsverbrechen und Aggression) verfolgen soll. Der Gerichtshof beruht auf dem Grundsatz der Komplementarität. Das heißt, dass er nur dann tätig sein kann, wenn der Staat, der Gerichtsbarkeit über das Verbrechen hat, nicht willens oder nicht in der Lage ist, die Ermittlungen oder die Strafverfolgung ernsthaft durchzuführen. Dazu kommt noch die Voraussetzung, dass das Verbrechen im Gebiet oder durch den Staatsangehörigen dieses Staates begangen ist und dieser Staat Vertragspartei des Römischen Statuts ist. Das gilt nicht in den Situationen, die dem Gerichtshof die Sicherheitsrat übertragen hat. Aber auch hier wird geprüft, ob der betroffene Staat willens oder in der Lage ist, die Ermittlungen oder die Strafverfolgung ernsthaft durchzuführen.

Diese Arbeit wird in drei Teilen eingegliedert. Der erste Teil befasst sich kurz mit dem Weg, der zur Aufnahme des Römischen Statuts des Internationalen Strafgerichtshofs geführt hat. Es wird hier gezeigt, dass die Einrichtung des Internationalen Strafgerichtshofs ein Ergebnis Jahrzehnte dauernden Bemühungen ist. Vor allem die Internationale Militärgerichtshöfe in Nürnberg und Tokyo und beide ad hoc Strafgerichtshöfe für das ehemalige Jugoslawien und für Rwanda bedeuten wichtige Meilensteine in der Entwicklung des internationalen Strafrechts.

Der zweite Teil beschäftigt sich mit dem Statut des Internationalen Strafgerichtshofs und richtet sich vor allem auf seine Teile zwei und drei, das heißt überwiegend auf das materielle Recht. Das Statut wurde im Juli 1998 in Rom als vielseitiger Vertrag und vor allem als Kompromisslösung angenommen, was sich auch in manchen Bestimmungen des Statuts spiegelt.

Der dritte und letzte Teil hat die aktuelle Tätigkeit des Gerichtshofs zum Inhalt. Bis jetzt löst das Gericht vier Situationen: Demokratische Republik Kongo, Uganda, Zentralafrikanische Republik und Darfur. Erst die Praxis des Gerichtshofs zeigt, wie wichtig die Zusammenarbeit der Staaten mit dem Gerichtshof ist, weil er keine Zwangsmittel hat, um z. B. die Täter der Verbrechen vor Gerichtshof zu stellen. Das

Verfahren kann nämlich nur in Anwesenheit des Angeklagten stattfinden. Dies stellt kein großes Problem bei den Situationen vor, die dem Gerichtshof durch einen Vertragsstaat des Statuts unterbreitet sind. Vielmehr zeigt es sich bei der Situation in Darfur (Sudan), die dem Gerichtshof vom Sicherheitsrat unterbreitet war. Sudan ist nämlich keine Vertragspartei des Statuts und deshalb hat er keine Pflicht zur Zusammenarbeit mit dem Gerichtshof. Hier sollte der Sicherheitsrat seine Zwangsmaßnahmen ausnutzen, um Sudan zur Zusammenarbeit zu veranlassen. Dies gilt umso mehr, dass die Situation in Darfur dem Gerichtshof genau vom Sicherheitsrat unterbreitet war.

Nach herrschender Meinung der Rechtsprechung bedeutet die Errichtung des Internationalen Strafgerichtshofs einen entscheidenden Schritt auf dem Weg zur Gewährleistung der wirksamen Verfolgung der Täter schwerster Verbrechen, welche die internationale Gemeinschaft als Ganzes berühren. Unter Bezugnahme auf die Ergebnisse der Analyse der Geschichte, des Statuts und der aktuellen Tätigkeit des Gerichtshofes ist diese Arbeit zu gleicher Überzeugung gelangt.
