## **Oponentský posudek na diplomovou práci Tomáše Proschka: *Právní základ a aktuální činnost Mezinárodního trestního soudu***

Diplomová práce Tomáše Proschka o standardní délce 79 stran (z toho 68 stran vlastního textu) předkládá základní přehled o podobě, fungování a agendě Mezinárodního trestního soudu. Práce má spíše deskriptivní než analytický charakter, je však zpracována pečlivě a bez zásadnějších obsahových či formálních nedostatků. Diplomant osvědčuje dobrou orientaci v tématu i schopnost pracovat s primárními prameny a sekundární literaturou v několika jazycích (čeština, němčina, angličtina).

### ***1. Aktuálnost (novost) a náročnost tématu:***

Téma Mezinárodního trestního soudu není zcela nové, naopak v posledních letech se řadí mezi často zpracovávaná témata diplomových prací. To mu však neubírá na aktuálnosti, která je, zvláště ve světle nastávající Revizní konference Římského statut v Kampale, značná. K tématu lze přistoupit nejrůznějšími způsoby. Diplomant se pokusil pojednat o něm komplexně, což je kladem i slabinou práce současně. Kladem proto, že práce podává dobrou a ucelenou představu o tom, jaký MTS vlastně je a jak funguje. Slabinou proto, že velký záběr práce tlačí autora k popisnosti a opomíjení zajímavých a sporných detailů.

### ***2. Hodnocení práce:***

Diplomová práce je rozčleněna do úvodu, tří kapitol (dále dělených na podkapitoly) a závěru, které doplňuje seznam zkratk, seznam použité literatury a německy psané shrnutí. V úvodu diplomant nastiňuje téma a za svůj základní cíl si vytyčuje ucelené pojednání o vzniku MTS a jeho fungování. První kapitola pojednává o historickém vývoji mezinárodní justice počínaje prvními snahami o ustavení mezinárodní trestní instituce na přelomu 19. a 20. století přes válečné tribunály v Norimberku a Tokiu a *ad hoc* trestní tribunály pro bývalou Jugoslávii a pro Rwandu až po ustavení samotného MTS. Jádro práce, jak uvádí i sám diplomant, tvoří další kapitola, jež se zabývá samotným statutem MTS. Kapitola je ne zcela vhodně nazvána Statut MTS – hmotněprávní aspekty: pojednává totiž o aspektech nejen hmotně, ale i procesněprávních. Diplomant se zabývá jurisdikcí MTS, podmínkami výkonu jeho jurisdikce, spouštěcím mechanismem, principem komplementarity a obecnými zásadami trestního práva trestního procesu uplatnitelnými před MTS. Třetí kapitola stručně přibližuje čtyři situace, které byly k MTS do dnešní doby předány (DRK, SAR, Uganda a Súdán), a podrobněji představuje některé konkrétní řešené kauzy. V závěru autor rekapituluje obsah předchozích částí práce.

Diplomant se v problematice velmi dobře orientuje. Práce má logickou strukturu a opírá se o rozsáhlý soubor monografií i odborných článků. Zvláště pěkně je zpracována kapitola 2.1., kde se diplomant místy vrací k *ad hoc* trestním tribunálům a hodnotí jejich přínos pro rozvoj mezinárodního trestního práva. Další části již takové ohlédnutí zpět spojené s hodnocením většinou neobsahují a mají čistě popisný charakter. Práce tak v mnohém připomíná jakousi uživatelskou příručku o Mezinárodním trestním soudu, která je informačně přínosná, současně ale otevírá jen velmi málo kontroverzních otázek; proto je také těžké s ní polemizovat. Diplomová práce má velmi dobrou formální úroveň a je v ní jen minimum chyb nebo překlepů

### **3. Otázky k zodpovězení při obhajobě:**

V rámci ústní obhajoby by se diplomant mohl vyjádřit k následujícím otázkám:

- A) Jak diplomant hodnotí návrh na definici (a podmínky výkonu jurisdikce) zločinu agrese vymezené na str. 37-38 práce? Považuje tuto úpravu za zdařilou? V čem spatřuje výhody a nevýhody jednotlivých alternativ výkonu jurisdikce?
- B) Jak diplomant hodnotí postavení Rady bezpečnosti vůči MTS? Představuje řešení Římského statutu rozumný kompromis mezi mírem a spravedlností nebo je excesivním zásahem do nezávislosti mezinárodní trestní justice?

### **4. Závěry a doporučení**

Diplomová práce Tomáše Proschka *Právní základ a aktuální činnost Mezinárodního trestního soudu* je sice deskriptivním, leč uceleným a poctivě zpracovaným představením Mezinárodního trestního soudu. Přes drobné nedostatky práce splňuje nároky kladené na diplomové práce na Právnické fakultě UK, a proto ji **doporučuji** k obhajobě.

V Praze dne 19. května 2010

---

JUDr. PhDr. Veronika Bílková, PhD., E.MA